
Determinazione Dirigenziale

N. 1476 del 05/08/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (7068308)

Oggetto ANALISI DI LABORATORIO SULLE ACQUE DEI FONTANELLI 
DEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO. IMPEGNO DELLA SPESA 
A FAVORE DEL DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE - 
LABORATORIO DI SANITA' PUBBLICA DELL'ASL TOSCANA 
CENTRO.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
PARLI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 5971 . €  390,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

CONSIDERATO  che in conseguenza dei risultati relativi alle verifiche effettuate sulle acque dei 
fontanelli posti all'interno del Parco di Pratolino, eseguite in collaborazione con il Dipartimento della 
Prevenzione dell'Azienda USL Toscana Centro in data 25 Luglio scorso, risulta opportuno effettuare 
esami microbiologi delle acque anzidette al fine di verificarne la potabilità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1476 del 05/08/2019

      1 / 3



RAVVISATA l’opportunità  di  procedere  all’effettuazione  delle  suddette  analisi  avvalendosi  del 
Dipartimento  della  Prevenzione  -  Laboratorio  di  Sanità  Pubblica  dell'ASL  Toscana  Centro  dietro 
pagamento di un importo complessivo pari ad € 390,40 (€ 78,08 x 5 campioni); 

DATO ATTO che i prelievi saranno svolti da personale dell’Ente con successivo immediato deposito 
dei campioni al Laboratorio ASL di cui sopra e che la ASL, per il pagamento delle prestazioni svolte,  
emetterà fattura elettronica intestata a questa amministrazione; 

ACCERTATA quindi  la  necessità  di  procedere  all’impegno  della  spesa  sopra  citata  sul  cap.  5971 
“Fondo ordinario per spese in materia di salute e sicurezza nei luoghi di  lavoro” del  Bilancio del  
corrente esercizio; 
RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  
fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 
78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, che la spesa di cui al presente atto è 
compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e che la  medesima è altresì  compatibile  con le  norme 
relative al patto di stabilità;

DATO ATTO che per le attività oggetto del presente atto, ovvero il pagamento di analisi di laboratorio 
effettuate da Ente di diritto pubblico, non è obbligatoria l’acquisizione dei codici CIG e CUP, né che  
occorre  l’acquisizione  del  DURC e  la  pubblicazione  delle  somme versate  ai  sensi  del  D.L.G.S.  n°  
33/2013;

VISTI:

- il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata con 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 2018;

- il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 
del 19/12/2018;

- gli artt. 25 “ Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “ Procedure per l’impegno 
delle spese da parte dei Dirigenti” del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza  
in merito;

- gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n. 
267/00;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 
29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 
Pratolino”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di impegnare la somma di euro 390,40.= per pagamento delle analisi di laboratorio delle acque 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1476 del 05/08/2019
      2 / 3



prelevate  dai  fontanelli  del  parco  Mediceo  di  Pratolino  a  favore  del  Dipartimento  della  
Prevenzione - Laboratorio di Sanità Pubblica dell'ASL Toscana Centro con sede in Piazza Santa 
Maria Nuova 1, 50122 Firenze – Partita IVA 06593810481, imputando l’importo sul Capitolo 
5971 “Fondo ordinario per spese in  materia  di  salute e sicurezza nei  luoghi di  lavoro” del  
bilancio del corrente esercizio;

2. di dare atto che alla liquidazione per il  pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto con 
successivi atti seguendo la procedura prevista dall’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 

3. di  trasmettere il  presente atto alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per 
la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            05/08/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1476 del 05/08/2019

      3 / 3


